
 
 
 
 

 

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Pró-Reitoria de Extensão – PROEX 

Diretoria de Extensão – DIREX 

Colegiado de Ciências da Natureza de Senhor do Bonfim -BA  
Rua Thomaz Guimarães, s/n, Santos Dumont, Sr. do Bonfim-BA 

Home page: http://www.univasf.edu.br/~ccinat.bonfim/ 

E-mail: ccinat.bonfim@univasf.edu.br   

Fone: (0xx74) 3221-4809/ 3221-4810 

 

Página 1 de 2 
  

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE EXTENSÃO EM 

FORMAÇÃO DE TRADUTORES E INTÉRPRETES DE 

LIBRAS/LÍNGUA PORTUGUESA EM NÍVEL MÉDIO 

PORTARIA Nº 03/2015 – COMISSÃO ORGANIZADORA 

 

A comissão organizadora do processo seletivo para o Curso de Extensão em Formação 

de Tradutores e Intérpretes de LIBRAS/Língua portuguesa, da Universidade Federal do Vale 

do São Francisco, por meio da Pró-reitoria de Extensão via Colegiado de Ciências da 

Natureza – Senhor do Bonfim, instituída pelo edital nº 01/2015, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE: 

1. PUBLICAR o resultado dos recursos interpostos. 

2. ESCLARECER que todos os recursos foram cuidadosamente analisados, sendo, 

portanto, soberanas e finais as decisões contidas nesta portaria, não cabendo, por isso, 

recursos adicionais.  

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Pró-Reitoria de Extensão – PROEX 

Diretoria de Extensão – DIREX 

Colegiado de Ciências da Natureza de Senhor do Bonfim -BA  
Rua Thomaz Guimarães, s/n, Santos Dumont, Sr. do Bonfim-BA 

Home page: http://www.univasf.edu.br/~ccinat.bonfim/ 

E-mail: ccinat.bonfim@univasf.edu.br   

Fone: (0xx74) 3221-4809/ 3221-4810 

 

Página 2 de 2 
  

Senhor do Bonfim, 22 de julho de 2015 

COMISSÃO ORGANIZADORA 

NÚMERO 

DA 

INSCRIÇÃO 

 

NOME DO(A) 

CANDIDATO(A) 

 

OBJETO DO RECURSO 

 

RESULTADO DO RECURSO E JUSTIFICATIVA 

 
9240 

 
JOSÉ ARMANDO DE 
BRITO 

REVISÃO DA DECLARAÇÃO 
COMPROBATÓRIA DE 

EXPERIÊNCIA 

INDEFERIDO – A DOCUEMNTAÇÃO DO CANDIDATO JÁ HAVIA SIDO ANALISADA POR 
ESTA COMISSÃO, PORÉM O CANDIDATO NÃO PONTUOU NO CRITÉRIO DE EXPERIÊNCIA 
PORQUE A DECLARAÇÃO ENVIADA NÃO ATENDE AO QUE FOI NORMATIZADO PELO 
EDITAL Nº 01/2015 NO TÓPICO 4.4 ITEM c).  

 
9240 

 
JOSÉ ARMANDO DE 
BRITO 
 

REVISÃO DO TEMPO CURTO PARA 
A ENTREVISTA E DO VÍDEO MUITO 

LONGO EM LIBRAS PARA SER 
TRADUZIDO 

INDEFERIDO – AS ENTREVISTAS FORAM PADRONIZADAS SENDO RESERVADO O 
MESMO ESPAÇO DE TEMPO PARA TODOS OS CANDIDATOS. O VÍDEO EM LIBRAS 
DURAVA 1 MINUTO E 40 SEGUNDOS, FOI SORTEADO PELO PRÓPRIO CANDIDATO E FOI 
COMPTÍVEL COM O GRAU DE CONHECIMENTO EM LIBRAS DECLARADO PELO MESMO.   

 
 
9240 
 

 
 
JOSÉ ARMANDO DE 
BRITO 

 
 

REVISÃO DA ENTREVISTA 

DEFERIDO – A ENTREVISTA FOI REAVALIADA POR OUTRO PROFESSOR, INTEGRANTE 
DESTA COMISSÃO, QUE NÃO PARTICPOU DO PRIMEIRO MOMENTO COMO 
ENTREVISTADOR AVALIADOR. O MESMO UTILIZOU-SE, PARA TANTO, DA GRAVAÇÃO 
AUDIOVISUAL DA ENTREVISTA, QUE FORA FEITA COM O INTUITO DE ASSEGURAR A 
LISURA DO PROCESSO SELETIVO. AO FINAL, O PROFESSOR AVALIADOR, ATRIBUIU A 
NOTA AO CANDIDATO. 

 
9240 

 
JOSÉ ARMANDO DE 
BRITO 

 
REFAZER A ENTREVISTA 

INDEFERIDO – A ENTREVISTA DO CANDIDATO, COMO TODAS AS DEMAIS, FORAM 
FILMADAS, DESSE MODO, A GRAVAÇÃO AUDIOVISUAL POSSIBILITA A REVISÃO DA 
ENTREVISTA. 

 
9255 

 
JOSE EUDES ALVES 
DA SILVA 

REVISÃO DA DECLARAÇÃO 
COMPROBATÓRIA DE 

EXPERIÊNCIA 

INDEFERIDO – A DOCUEMNTAÇÃO DO CANDIDATO JÁ HAVIA SIDO ANALISADA POR 
ESTA COMISSÃO, PORÉM O CANDIDATO NÃO PONTUOU NO CRITÉRIO DE EXPERIÊNCIA 
PORQUE AS DECLARAÇÕES ENVIADAS NÃO ATENDEM AO QUE FOI NORMATIZADO 
PELO EDITAL Nº 01/2015 NO TÓPICO 4.4 ITEM c). 

 
9136 

MARIA DE FÁTIMA 
DE OLIVEIRA 
SALDANHA 

PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO INDEFERIDO – A CANDIDATA NÃO APONTA NA FUNDAMENTAÇÃO DO RECURSO 
NENHUM ASPECTO QUE SEJA PASSÍVEL DE RECONSIDERAÇÃO.  


